media s de julio de 1989 los demandados, omitiendo el cumplimiento de un acto debido , 
disp sieron que se le pague dicho beneficio de acuerdo con el ingreso mínimo legal de 
19 8, por lo que sólo le abonaron, en julio de 1989, la suma de un millón cincuenta y seis 

j:
il intis (J I. 1 056 000.00), cuando en realidad le correspondía treinta y seis millones de 

intis (II. 36 000 000.00), pues en la fecha en que se efectuó el pago, la RMV ascendía a 
sesenta mil intis (lI. 60 000.00), conforme al Decreto Supremo N.o 011-89-TR del 1 de 
abril de 1989. 

El Procurador Público del Ministerio del Interior a cargo de los asuntos judiciales de

[...]

acuerdo a lo que establece el Decreto Supremo N.O 011-89-TR, del 1 de abril de 
989, se debió hacer efectivo el seguro sobre la base de la cantidad de sesenta mil intis 

(l/. 60 000.00), que en ese tiempo correspondía a la remuneración mínima vital. Por 
ende, dado que la demandante ha reconocido que ha cobrado un millón cincuenta y seis 
mil intis (l/. 1 056 000.00), Y que le correspondía por seguro de vida la suma de treinta 

y seis millones de intis (V. 36000000.00), esto es, el resultado de multiplicar 600 por 11 
60 000.00, este Tribunal concluye que hay un faltante de treinta y cuatro millones 
novecientos cuarenta y cuatro mil intis (1/ 34 944 000.00), cifra que - en su momento­
equivalió a 582.4 remuneraciones mínimas vitales, las cuales deben ser restituidas por 
la demandada según el artículo 1236.° del Código Civil. 

6. A lo expuesto cabe agregar que el artículo 13° de la Constitución de 1979 establecía